24, 7. Trecentorum autem LXV caelorum locales 4 [Hv 201]
 120 positiones distribuunt similiter ut mathematici : illorum
 enim theoremata accipientes, in suum characterem
 doctrinae transtulerunt. Esse autem principem illorum
 Abrasax, et propter hoc CCCLXV numeros habere in se. | 8

25, 1. *Carpocrates autem et qui ab eo mundum Hv 204
 quidem et ea quae in eo sunt ab Angelis multo inferioribus
 ingenito Patre factum esse dicunt. Iesum autem
 4 ex Ioseph natum, et cum similis reliquis hominibus 4
 fuerit, distasse a reliquis secundum id quod anima eius,
 firma et munda cum esset, commemorata fuerit quae
 uisa essent sibi in ea circumlatione quae fuisset ingenito
 8 Deo; et propter hoc ab eo missam esse ei uirtutem, uti
 mundi fabricatores effugere posset et per omnes trans- 8
 gressa et in omnibus liberata ascenderet ad eum, et eas
 quae similia ei | amplecterentur similiter. Iesu autem Hv 205

24, 119 CCC AQε || LXV : sexaginta quinque *edd.* || 121 theuremata AQ || 123 abrasax *scripsimus* (cf. *Lampe, s. uerbo*) : abrasax CV AQ ἀβράξας *Erasm. edd.*

25, 1 *hic inser. codd. & ε tit. cap¹¹ κχιιι de quo u. in inil. libri* || 3 ingenitum CA (-to C²) || 4 ex (e ε) ioseph Ce : om. V (*suppl. mg. V²*) et ioseph AQ || cum *in ras.* C^{2/3} (? C^{3c}) *Mass. Stt.* : esset V qui AQε *Feu. Gra. Hv* || 5 fuerit : fieri V || distare A || 6 commemorata CV *coni.* ε^{ms} : connumerata A commerata Qε || 7 circulatione ε || fuisset]+ in ε *Feu.* || 8 ab eo ε *cell.* : a deo ε^{ms} || ut A ut in A²Qε || 9 fabricatoribus AQε || 10 ad eum ε^{ms} *cell.* : ad deum ε || 11 iesum CVA

Fr. gr. 15. — HIPPOLYTE, *Elenchos* VII, 32 (Wendl. 218, 1 - 220, 2). Cf. ÉPIPHANE, *Pan., haer.* 27, 2 (Holl I, 301, 5 - 304, 13). — Voir *Introd.* p. 98.

| 25, 1. | Καρποκράτης <δὲ καὶ οἱ ἀπ' αὐτοῦ> τὸν μὲν κόσμον καὶ τὰ ἐν αὐτῷ ὑπὸ Ἀγγέλων πολὺ ὑποβεβηκότων τοῦ ἀγεννήτου Πατρὸς γεγενῆσθαι λέγουσιν, τὸν δὲ 4 Ἰησοῦν ἐξ Ἰωσήφ γεγενῆσθαι, καὶ ὅμοιον τοῖς ἀνθρώποις γεγονότα διαφορώτερον τῶν λοιπῶν γενέσθαι <κατὰ τὸ>

24, 7. Ils déterminent la position des 365 cieux de la même manière que les astrologues : empruntant leurs principes, ils les adaptent au caractère propre de leur doctrine. Leur chef est Abraxas, et c'est pour cela qu'il possède le nombre 365.

Carpocrate et ses disciples.

25, 1. Selon Carpocrate et ses disciples, le monde avec ce qu'il contient a été fait par des Anges de beaucoup inférieurs au Père inengendré. Jésus était né de Joseph ; semblable à tous les autres hommes, il fut supérieur à tous¹ en ce que son âme, qui était forte et pure, conserva le souvenir de ce qu'elle avait vu dans la sphère du Père inengendré². Pour ce motif, une force lui fut envoyée par le Père pour lui permettre d'échapper aux Auteurs du monde ; ayant traversé tous leurs domaines³ et ayant été délivrée en tous, elle remonta jusqu'au Père. Et il en va de même pour les âmes qui embrassent des dispositions semblables aux siennes. L'âme de Jésus, disent-ils, éduquée dans les coutumes

τὴν ψυχὴν αὐτοῦ εὐτονὸν καὶ καθαρὰν γενοῦσαν διαμνημο-
 νεῦσαι τὰ ὁραθέντα αὐτῇ ἐν τῇ τοῦ ἀγεννήτου Θεοῦ
 8 περιφορᾷ, καὶ διὰ τοῦτο ὑπ' ἐκείνου αὐτῇ καταπεμφθῆναι
 δύναμιν ὅπως τοὺς κοσμοποιοὺς ἐκφυγεῖν δυνηθῆι ἦν
 καὶ διὰ πάντων χωρήσασαν ἐν πᾶσι τε ἐλευθερωθεῖσαν
 ἀνεληλυθέναι πρὸς αὐτόν, <καὶ τὰς> τὰ ὅμοια αὐτῇ
 12 ἀσπαζομένας <ὁμοίως>. Τὴν δὲ τοῦ Ἰησοῦ λέγουσι

Fr. gr. 15. — 1 <δὲ καὶ οἱ ἀπ' αὐτοῦ> nos || 3 ἀγεννήτου nos : ἀγενήτου P || λέγουσιν nos : λέγει P || 4 γεγενῆσθαι We (Eriph.) : γεγενῆσθαι P || 5 διαφορώτερον nos : δικαιοτέρον P || <κατὰ τὸ> nos || 6 post τὴν add. δὲ P || 7 ὁραθέντα Eriph. : ὁρατὰ μὲν P ἑωραμένα We || τοῦ Eriph. : μετὰ τοῦ P || ἀγεννήτου nos : ἀγενήτου P || 8 αὐτ(ῆ) P || 9 post ἐκφυγεῖν add. δι' αὐτῆς P || 11 ἀνεληλυθέναι We : ἐληλυθέναι P || <καὶ τὰς> nos || αὐτῇ We : αὐτῆς P || 12 ἀσπαζομένας nos : -νην P || <ὁμοίως> nos

- 12 dicunt animam in Iudaeorum consuetudine nutritam (Hv 205)
contempsisse eos, et propter hoc uirtutes accepisse, per
quas euacuauit quae fuerunt in poenis passiones, quae 4
inerant hominibus.
- 16 25, 2. Eam igitur quae similiter atque illa Iesu anima
potest contemnere mundi fabricatores Archontas, simi-
liter accipere uirtutes ad operandum similia. Quapropter
*et ad tantum elationis prouecti sunt, ut quidam quidem 8
20 similes se esse dicant Iesu, quidam autem adhuc et
secundum aliquid illo fortiores, qui sunt distantes
amplius quam illius discipuli, ut puta quam Petrus et
Paulus et reliqui apostoli : hos autem | in nullo demi- Hv 206
24 norari ab Iesu. Animas enim ipsorum ex eadem circum-
latione deuenientes et ideo similiter contemnentis

25, 12 animam om. C (suppl. s.l. C²) || consueuerunt tudine
(uersa pagina) Q || 14 poenis codd. e^{ms} : peius e || 15 erant A Qe ||
16 eam Mass. Sti. ex gr. : ea CV A Qe Feu. eas Gra. || 19 et
om. Q || tantas C^{ac} || quidam quidam A || 20 se esse e Feu.
Gra. Hv : esse C sese V Mass. Sti. se A Q || et om. A Qe || 21
distantes CV || 23-24 denominari A || 24 ab : a V Qe

Fr. arm. 6. — 25, 19-25 et — deuenientes Galata 54, p. 3.
— Voir *Introd.*, p. 101.

19 tantum elationis : tantam elationem || 19-22 quidam —
amplius : similes (cum articulo) esse dicant seipsos iesu, quosdam
autem (4) in aliquo in quo(?) fortiores adhuc dicant, quosdam
autem (4) meliores || 22 ut puta om. || 23 hos autem : quosdam
autem (4) seipsos quoniam || 23-24 deminorari : deminorantur ||
24 animas : animae

ψυχὴν ἐν τοῖς τῶν Ἰουδαίων ἔθεσιν ἀνατραφεῖσαν κατα-
φρονῆσαι αὐτῶν, καὶ διὰ τοῦτο δυνάμεις εἰληφέναι,
δι' ὧν κατήγγησε τὰ ἐπὶ κολάσει πάθη προσόντα τοῖς
16 ἀνθρώποις.

des Juifs, les a méprisées¹ ; c'est pourquoi elle a reçu
des forces grâce auxquelles elle a détruit les passions
qui se trouvaient dans les hommes à titre de châtement.

25, 2. L'âme donc qui, à l'instar de celle de Jésus,
est capable de mépriser les Archontes auteurs du monde,
reçoit pareillement une force lui permettant d'accomplir
les mêmes actes. Aussi en sont-ils venus à un tel degré
d'orgueil², que certains d'entre eux se disent égaux à
Jésus³, tandis que d'autres se déclarent encore plus
forts que lui⁴ et que d'autres⁵ se prétendent supérieurs
à ses disciples, comme Pierre et Paul et les autres apôtres,
qui ne le cèdent eux-mêmes en rien à Jésus. Car leurs
âmes, provenant de la même sphère⁶ et, pour ce motif,

| 25, 2. | Τὴν οὖν ὁμοίως ἐκείνη τῇ τοῦ Ἰησοῦ ψυχῇ
δυναμένην καταφρονῆσαι τῶν κοσμοποιῶν Ἀρχόντων
ὁμοίως λαμβάνειν δύναμιν πρὸς τὸ πράξει τὰ ὅμοια. Διὸ
20 καὶ εἰς τοσοῦτον τύπον ἐληλάκασιν, ὥστε τοὺς μὲν
ὁμοίους ἑαυτοὺς εἶναι λέγειν τῷ Ἰησοῦ, τοὺς δὲ καὶ ἔτι
δυνατωτέρους, τινὰς δὲ καὶ διαφορωτέρους τῶν ἐκείνου
μαθητῶν, οἷον Πέτρου καὶ Παύλου καὶ τῶν λοιπῶν
24 ἀποστόλων, τοὺς δὲ κατὰ μηδὲν ἀπολείπεσθαι τοῦ
Ἰησοῦ. Τὰς δὲ ψυχὰς αὐτῶν ἐκ τῆς αὐτῆς περιφορᾶς
παρούσας καὶ διὰ τοῦτο ὡσαύτως καταφρονούσας τῶν

[Fr. gr. 15] 13 ἐν — ἀνατραφεῖσαν Epirh. : ἐνόμως ἡσυχμένην
ἐν Ἰουδαίκοις ἔθεσι P || 14 εἰληφέναι Epirh. : ἐπιτετελημέναι P
|| 15 κολάσει Epirh. : κολάσει P || 17 Ἰησοῦ nos : χριστοῦ P
|| 20 τοσοῦτον τύπον ἐληλάκασιν nos (cf. Epirh.) : τοῦτο τὸ τύπος
κατεληλύθασιν P || τοὺς We : αὐτοὺς P || 21 ὁμοίους We : ὁμοίως
P || ἑαυτοὺς nos : αὐτῷ P || λέγειν nos, iuxta We in app. :
λέγουσι P || 24 μηδὲν We : μηδένα P || 25 αὐτῆς περιφορᾶς
Epirh. : ὑπερκειμένης ἐξουσίας P || 26 καταφρονούσας We :
καταφρονεῖν P

mundi fabricatores, eadem dignas habitas esse uirtute [Hv 206]
 et rursus in idem abire. Si quis autem plus quam ille 4
 28 contempserit ea quae sunt hic, posse meliorem quam
 illum esse.

25, 3. Artes enim magicas operantur et ipsi et incan-
 tationes philtre quoque et charitesia et paredros et
 32 oniroponpos et reliquias malignationes, dicentes se 8
 potestatem habere ad dominandum iam Principibus et
 Fabricatoribus mundi huius, non solum autem, sed et
 his omnibus quae in eo sunt facta. Qui et ipsi ad
 36 detractationem diuini Ecclesiae nominis, quemadmodum
 et gentes, a Satana praemissi sunt, uti secundum alium 12
 et alium modum quae sunt illorum audientes homines
 et putantes omnes | nos tales esse, auertant aures suas Hv 207
 40 a praeconio ueritatis, aut et uidentes quae sunt illorum
 omnes nos blasphemant in nullo eis communicantes
 neque in doctrina neque in moribus neque in quotidiana
 conuersatione. Sed uitam quidem luxoriosam, senten- 4